1

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS VAGOS DE ADVOGADO DA UNIÃO

EDITAL N.º 5/2006 – AGU/ADV, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2006

O Diretor-Geral do Centro de Seleção e de Promoção de Eventos da Universidade de Brasília
(CESPE/UnB), no uso de suas atribuições, divulga o edital de locais e horários de provas do concurso
público de provas e títulos expedido pelo Conselho Superior da Advocacia-Geral da União, destinado a

selecionar candidatos para o provimento de cargos vagos de Advogado da União:

“EDITAL N.º 04/2005 - CS/AGU, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2006
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS VAGOS DE ADVOGADO

DA UNIÃO

O CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, em obediência ao
subitem 6.3 do Edital n.º 1/2005 – AGU/ADV, de 28 de dezembro de 2005, publicado no Diário Oficial
da União de 29 de dezembro de 2005, torna públicos os horários e os locais de realização das provas
objetivas e da prova dicursiva do concurso público de provas e títulos expedido pelo Conselho Superior
da Advocacia-Geral da União, destinado a selecionar candidatos para o provimento de cargos vagos de
Advogado da União.

A prova objetiva terá a duração de 5 horas e será aplicada no dia 4 de março de 2006, às 14 horas
(horário oficial de Brasília/DF).

A prova discursiva (P2) terá a duração de 3 horas e 30 minutos e será aplicada no dia 5 de março
de 2006, às 8 horas (horário oficial de Brasília/DF). A prova discursiva (P3) terá a duração de 3 horas e
30 minutos e será aplicada no dia 5 de março de 2006, às 15 horas (horário oficial de Brasília/DF).

1 Cidade de realização das provas: RIO BRANCO/AC
1.1 Local de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Advogado da União com opção de realização de
prova em Rio Branco/AC

União Educacional do Norte Ltda. (UNINORTE)
– Bloco A – BR 364, Km 02, Alameda Hungria,
n.º 200 – Jardim Europa II, Rio Branco/AC

2 Cidade de realização das provas: MACEIÓ/AL
2.1 Local de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial, inscritos para o cargo de Advogado da

União com opção de realização de prova em
Maceió/AL

Colégio Intensivo – Largo da Vitória, n.º 215 –
Pajuçara, Maceió/AL

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Advogado da União com opção de realização de

prova em Maceió/AL

Colégio Intensivo – Largo da Vitória, n.º 215 –
Pajuçara, Maceió/AL

 2

3 Cidade de realização das provas: MANAUS/AM
3.1 Local de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Advogado da União com opção de realização de
prova em Manaus/AM

Escola Estadual Senador Petrônio Portela – 1.º
Pavilhão – Avenida Bartolomeu Bueno da Silva,
s/n.º – Conjunto Dom Pedro II, Manaus/AM

4 Cidade de realização das provas: MACAPÁ/AP
4.1 Local de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Advogado da União com opção de realização de
prova em Macapá/AP

SENAC – Departamento Regional do Amapá,
Avenida Henrique Galúcio, n.º 1.999 – Santa
Rita, Macapá/AP

5 Cidade de realização das provas: SALVADOR/BA
5.1 Locais de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial, inscritos para o cargo de Advogado da

União com opção de realização de prova em
Salvador/BA

Instituto Social da Bahia (ISBA) – Bloco I – Rua
Macapá, n.º 128 – Ondina, Salvador/BA

Candidatos Local

de Abel Santana dos Reis
a

Jose Domicio Leal Filho

Instituto Social da Bahia (ISBA) – Bloco I – Rua
Macapá, n.º 128 – Ondina, Salvador/BA

de Jose Eduardo Couto de Oliveira
a

Patricia Carla de Jesus Santos

Instituto Social da Bahia (ISBA) – Bloco II –
Rua Macapá, n.º 128 – Ondina, Salvador/BA

de Patricia de Souza Andrade
a

Zilmara Barreto da Silva Abrantes

Instituto Social da Bahia (ISBA) - Casa do 3.º
Ano, Rua Senta Pua, s/n.º – Ondina,
Salvador/BA

6 Cidade de realização das provas: FORTALEZA/CE
6.1 Locais de realização das provas

Candidatos Local
de Abimael Clementino Ferreira de Carvalho Neto

a
Jose Luiz Freitas Filho

Colégio Ari de Sá Cavalcante (Sede Hildete de
Sá Cavalcante), Avenida Washington Soares, n.º
3.737 – Edson Queiroz, Fortaleza/CE

de Jose Maria de Morais Borges Neto
a

Zayda Torres Lustosa Coelho

Organização Educacional Farias Brito (Central)
– FB CENTRAL – Rua Senador Pompeu, n.º
2.607 – Centro, Fortaleza/CE

7 Cidade de realização das provas: BRASÍLIA/DF
7.1 Locais de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial, inscritos para o cargo de Advogado da

União com opção de realização de prova em
Brasília/DF

Centro Educacional Leonardo da Vinci – Asa
Norte – Bloco 1 – SGAN 914, conjunto I – Asa
Norte, Brasília/DF

 3

Candidatos Local
de Abadia Rosa Caetano

a
Alvaro Pereira Iaccino

Centro Educacional Leonardo da Vinci – Asa
Norte – Bloco 1 – SGAN 914, conjunto I – Asa
Norte, Brasília/DF

de Amadeu Braga Batista Silva
a

Daniella Ribeiro de Pinho

Centro Educacional Leonardo da Vinci – Asa
Norte – Bloco 2 – SGAN 914, conjunto I – Asa
Norte, Brasília/DF

de Daniella Silva Vaz
a

Jose de Assis Republicano

Centro Educacional Leonardo da Vinci – Asa
Norte – Bloco 3 – SGAN 914, conjunto I – Asa
Norte, Brasília/DF

de Jose de Castro Meira Junior
a

Maria Auxiliadora Baltazar

Colégio Galois – Prédio Azul – SGAS 902,
conjunto A, lote 73 – Asa Sul, Brasília/DF

de Maria Beatriz Batista Silva Teixeira
a

Paulo Janio Gomes Freitas

Colégio Galois – Prédio Baixo Central – SGAS
902, conjunto A, lote 73 – Asa Sul, Brasília/DF

de Paulo Marcio Meireles Rodrigues
a

Ricardo Castello Uchoa

Centro Educacional Leonardo da Vinci – Asa
Sul – Bloco 1 – SEPS 703/903, bloco 1, lote B –
Asa Sul, Brasília/DF

de Ricardo de Magalhaes Rosa
a

Zomnia Beatriz Patino Oliveira

Centro Educacional Leonardo da Vinci – Asa
Sul – Bloco 2 – SEPS 703/903, bloco 1, lote B –
Asa Sul, Brasília/DF

8 Cidade de realização das provas: VITÓRIA/ES
8.1 Local de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Advogado da União com opção de realização de
prova em Vitória/ES

UNIVIX – Centro de Educação Superior , Rua
José Alves, n.º 301 – Goiabeiras, Vitória/ES

9 Cidade de realização das provas: GOIÂNIA/GO
9.1 Local de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial, inscritos para o cargo de  Advogado da

União com opção de realização de prova em
Goiânia/GO

Faculdades Alves Faria (ALFA) – Bloco D –
Avenida Perimetral Norte, n.º 4.129 – Vila João
Vaz, Goiânia/GO

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Advogado da União com opção de realização de

prova em Goiânia/GO

Faculdades Alves Faria (ALFA) – Bloco D –
Avenida Perimetral Norte, n.º 4.129 – Vila João
Vaz, Goiânia/GO

10 Cidade de realização das provas: SÃO LUÍS/MA
10.1 Local de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Advogado da União com opção de realização de
prova em São Luís/MA

Colégio Educator, Avenida João Pessoa, n.º 437 –
Anil, São Luís/MA

 4

11 Cidade de realização das provas: BELO HORIZONTE/MG
11.1 Local de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial, inscritos para o cargo de  Advogado da
União com opção de realização de prova em Belo

Horizonte/MG

UniBH – Centro Universitário de Belo Horizonte
– Campus Diamantina – Rua Diamantina, n.º
567 – Lagoinha, Belo Horizonte/MG

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Advogado da União com opção de realização de

prova em Belo Horizonte/MG

UniBH – Centro Universitário de Belo Horizonte
– Campus Diamantina – Rua Diamantina, n.º
567 – Lagoinha, Belo Horizonte/MG

12 Cidade de realização das provas: CAMPO GRANDE/MS
12.1 Local de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Advogado da União com opção de realização de
prova em Campo Grande/MS

Colégio Avant Garde – Rua Doutor Zerbini, n.º
421 – Cachoeira II, Campo Grande/MS

13 Cidade de realização das provas: CUIABÁ/MT
13.1 Local de realização das provas

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Advogado da União com opção de realização de

prova em Cuiabá/MT

Instituto Cuiabano de Educação (ICE) – Bloco D
– Avenida Europa, n.º 63 (entrada pela Rua
Guilherme Hans, n.º 43) – Jardim Tropical,
Cuiabá/MT

14 Cidade de realização das provas: BELÉM/PA
14.1 Local de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial, inscritos para o cargo de  Advogado da

União com opção de realização de prova em
Belém/PA

Colégio Salesiano Nossa Senhora do Carmo,
Travessa Dom Bosco, n.º 72 – Cidade Velha,
Belém/PA

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Advogado da União com opção de realização de
prova em Belém/PA

Colégio Salesiano Nossa Senhora do Carmo,
Travessa Dom Bosco, n.º 72 – Cidade Velha,
Belém/PA

15 Cidade de realização das provas: JOÃO PESSOA/PB
15.1 Locais de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial, inscritos para o cargo de Advogado da

União com opção de realização de prova em João
Pessoa/PB

Pró-Saúde Colégio e Cursos (antigo Colégio
Atual), Rua Maria Alves da Rocha, n.º 51 –
Bessa, João Pessoa/PB

 5

Candidatos Local
de Adriana Carneiro Monteiro

a
Helanne Caetano Barreto

Pró-Saúde Colégio e Cursos (antigo Colégio
Atual), Rua Maria Alves da Rocha, n.º 51 –
Bessa, João Pessoa/PB

de Helen Almeida de Sousa Juca
a

Yves Porfirio Castro de Albuquerque

Pró-Saúde Colégio e Cursos – Sul, Avenida
Bancário Sérgio Guerra, n.º 395 – Bancários,
João Pessoa/PB

16 Cidade de realização das provas: RECIFE/PE
16.1 Locais de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial, inscritos para o cargo de Advogado da

União com opção de realização de prova em
Recife/PE

Colégio Santa Maria (entrada pelo portão
principal), Rua Padre Bernardino Pessoa, n.º 512
– Boa Viagem, Recife/PE

Candidatos Local

de Abelardo Coutinho Dias Pereira
a

Marcia Maria Barros Carneiro Peixoto

Colégio Santa Maria (entrada pelo portão
principal), Rua Padre Bernardino Pessoa, n.º 512
– Boa Viagem, Recife/PE

de Marcio de Carvalho Ordonho
a

Romero Paes Barreto de Albuquerque

Colégio Atual I (Grupo Atual de Educação), Rua
José da Silva Lucena, n.º 20 – Boa Viagem,
Recife/PE

de Romildo Ramos S Filho
a

 Zuleide Carvalho Guimaraes

Faculdade Pernambucana – FAPE (Grupo Atual
de Educação), Rua José da Silva Lucena, n.º 20 –
Boa Viagem, Recife/PE

17 Cidade de realização das provas: TERESINA/PI
17.1 Local de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Advogado da União com opção de realização de
prova em Teresina/PI

Instituto Camilo Filho (ICF) – Prédio do Curso
de Administração – Avenida Jóquei Club, n.º
1.323 – Jóquei, Teresina/PI

18 Cidade de realização das provas: CURITIBA/PR
18.1 Local de realização das provas

Atendimento especial Local

Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial, inscritos para o cargo de Advogado da

União com opção de realização de prova em
Curitiba/PR

Pontifícia Universidade Católica do Paraná
(PUC/PR) – entrada pelos portões 1 e 2 – Bloco 1
– Centro de Teologia e Ciências Humanas
(CTCH) – Rua Imaculada Conceição, n.º 1.155 –
Prado Velho, Curitiba/PR

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Advogado da União com opção de realização de

prova em Curitiba/PR

Pontifícia Universidade Católica do Paraná
(PUC/PR) – entrada pelos portões 1 e 2 – Bloco 1
– Centro de Teologia e Ciências Humanas
(CTCH) – Rua Imaculada Conceição, n.º 1.155 –
Prado Velho, Curitiba/PR

 6

19 Cidade de realização das provas: RIO DE JANEIRO/RJ
19.1 Locais de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial, inscritos para o cargo de Advogado da

União com opção de realização de prova no Rio de
Janeiro/RJ

Universidade Estácio de Sá – Campus Menezes
Cortes (Edifício Garagem) – Prédio MC – Rua
São José, n.º 35, 15.º andar – Centro, Rio de
Janeiro/RJ

Candidatos Local

de Adailson Pereira de Melo
a

Maico da Silva Melo

Associação Fluminense de Educação
(UNIGRANRIO) – Campus Lapa – Rua da
Lapa, n.º 86 (ao lado da Associação Cristã de
Moços – ACM) – Lapa, Rio de Janeiro/RJ

de Maira Cauhi Wanderley
a

Zamira Mendes Vianna

Universidade Estácio de Sá – Campus Menezes
Cortes (Edifício Garagem) – Prédio MC – Rua
São José, n.º 35, 15.º andar – Centro, Rio de
Janeiro/RJ

20 Cidade de realização das provas: NATAL/RN
20.1 Local de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial, inscritos para o cargo de Advogado da

União com opção de realização de prova em
Natal/RN

Unidade Princesa Isabel (CDF) – Rua Princesa
Isabel, n.º 799 – Cidade Alta, Natal/RN

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Advogado da União com opção de realização de

prova em Natal/RN

Unidade Princesa Isabel (CDF) – Rua Princesa
Isabel, n.º 799 – Cidade Alta, Natal/RN

21 Cidade de realização das provas: PORTO VELHO/RO
21.1 Local de realização das provas

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Advogado da União com opção de realização de

prova em Porto Velho/RO

Faculdade de Ciências Administrativas e de
Tecnologia (FATEC/RO) – Campus II –
Avenida Governador Jorge Teixeira, n.º 3.500 –
Setor Industrial, Porto Velho/RO

22 Cidade de realização das provas: BOA VISTA/RR
22.1 Local de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Advogado da União com opção de realização de
prova em Boa Vista/RR

Instituto Superior de Educação (ISE/RR) – Rua 7
de Setembro, n.º 231 – Canarinho, Boa Vista/RR

 7

23 Cidade de realização das provas: PORTO ALEGRE/RS
23.1 Locais de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial, inscritos para o cargo de Advogado da

União com opção de realização de prova em Porto
Alegre/RS

Faculdade Porto-Alegrense de Educação,
Ciências e Letras (FAPA) – Bloco E – Avenida
Manoel Elias, n.º 2.001 – Morro Santana, Porto
Alegre/RS

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Advogado da União com opção de realização de

prova em Porto Alegre/RS

Faculdade Porto-Alegrense de Educação,
Ciências e Letras (FAPA) – Bloco E – Avenida
Manoel Elias, n.º 2.001 – Morro Santana, Porto
Alegre/RS

24 Cidade de realização das provas: FLORIANÓPOLIS/SC
24.1 Locais de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial, inscritos para o cargo de Advogado da

União com opção de realização de prova em
Florianópolis/SC

Instituto Estadual de Educação (IEE) – Prédio
Ala do Magistério – Rua Anita Garibaldi, s/n.º –
Centro, Florianópolis/SC

Candidatos Local

de Abrahao Alfredo Macaneiro Filho
a

Keila Aparecida Branco

Instituto Estadual de Educação (IEE) – Prédio
Ala do Magistério – Rua Anita Garibaldi, s/n.º -
Centro, Florianópolis/SC

de Kerry Barreto
a

Zinaide Lucia Gerhardt Nery

Instituto Estadual de Educação (IEE) – Prédio
Ala Central – Rua Anita Garibaldi, s/n.º – Centro,
Florianópolis/SC

25 Cidade de realização das provas: ARACAJU/SE
25.1 Local de realização das provas

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Advogado da União com opção de realização de

prova em Aracaju/SE

Colégio Saint-Louis Ltda., Rua Professor
Francisco Portugal, n.º 150 (fundos com o Centro
Médico Luís Cunha) – entrada pela Rua
Minervino Souza Fontes – Salgado Filho,
Aracaju/SE

26 Cidade de realização das provas: SÃO PAULO/SP
26.1 Locais de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial, inscritos para o cargo de Advogado da

União com opção de realização de prova em
São Paulo/SP

Centro Universitário Nove de Julho (UNINOVE)
– Campus Memorial – Prédio A – Avenida Dr.
Adolpho Pinto, n.º 57 - Barra Funda, – São
Paulo/SP

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Advogado da União com opção de realização de

prova em São Paulo/SP

Centro Universitário Nove de Julho (UNINOVE)
– Campus Memorial – Prédio A – Avenida Dr.
Adolpho Pinto, n.º 57 - Barra Funda, – São
Paulo/SP

 8

27Cidade de realização das provas: PALMAS/TO
27.1 Local de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de

Advogado da União com opção de realização de
prova em Palmas/TO

Centro Educacional de Palmas (Colégio Objetivo)
– Prédio Principal – ACSU-SE 40, conjunto 2,
lotes 7/8 – Centro, Palmas/TO

28 Será eliminado do concurso, o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc.
bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como
chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira e/ou borracha.
28.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
28.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
29 No dia de realização das provas, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 17
do Edital n.º 1/2005 – AGU/ADV, de 28 de dezembro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de
29 de dezembro de 2005.
30 A relação dos candidatos que tiveram o pedido de atendimento especial deferido e a relação dos
candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de portadores de deficiência serão
divulgadas na data provável de 1º de março de 2006, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/aguadv2006.

                    MOACIR ANTÔNIO MACHADO DA SILVA
Procurador-Geral da União - Presidente Substituto

Membro

AIRTON BUENO JUNIOR
Procurador-Geral Adjunto da Fazenda Nacional -

Membro Substituto

JOÃO FRANCISCO AGUIAR DRUMOND
Consultor-Geral da União, Substituto

 Membro

ELMAR LUIS KICHEL
Corregedor-Geral da Advocacia da União -

Membro

MAURÍCIO MURIACK DE FERNANDES E
PEIXOTO

Advogado da União - Membro

MAURO LUIZ RABELO
Diretor-Geral do CESPE/UnB